xxxni.

Decretimi, ut abbas Cormeriacensis sumat

baculum pasloralem ex sepulchro B.

Martini (i).

Urbanus episcopus servus servorum Dei.

Querelam de Cormaricensi coenobio,

iuter B. Martini canonicos, et illius loci

monachos diulius agitatam, qualiter in

cònspectu nostro archiepiscoporum ^abba-

tumque iudicio definita sit ad utrorum-

que quietem perpetuam, nostrae autho-

ritatis literis praecipimus annotandum.

Lectis enim in cònspectu publico B. Mar-

tini privilegiis, ipsius etiam coenobii moni-

mentis, patuit, locum illum ex supradictae

Ecclesiae stipendiis canonicorum ipsorum

studio fùisse aedificatum; qui postea per

Andegavensem comitem advocaliae seu

defensionis occasione, ex canonicorum

potestate sublatus est. Ex considentium

(1) Ex Dacher. Spicileg. tom. iv.

Series farti.
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igilur fratrum, qui nobiscum Turonis ad

ecclesiastica negotia finienda convène-

rant, deliberatone atque iudicio, Corma-
ricensis abbas Guido baculum non ordi-

nate acceplum B. Martini canonicis red-

didit; qui mox super B. Martini tumulum
positus est: poslea tamen ex eodem
tumulo eidem abbati, quia religiosae con-

versationis habebatur, restitutus est. Per-

petuo itaque decreto ratum esse prae-

cipimus , ne deinceps in Cormaricensi

coenobio aliter eligatur, quam in supra-

dictae Ecclesiae privilegio continetur.

Electus autem supradicto tenore, de B.

Martini sepulchro baculum sumat: item

defuncto abbate semper ad eumdem lo-

cum baculus referatur, ut super illa san-

ctissima Confessoris apostolici membra,

communi decani et eapituli iussu, signum

illud pastoralis regiminis semper acci-

piatur, salvo Turon. archiepisc. iure, quod

in abbalis ordinatione secundum com-
munem Ecclesiae consuetudinem exer-

cendum est. Si quis sanclae constitulioni

buie obviam ire, et Cormaricense coe-

nobium ecclesiae B. Martini subtrahere

tentaverit, apostolicae indignalionis gladio,

et S. Spiritus iudicio feriatur.

Signum Urbani Papae.

Sig. Hugonis Lugdunensis ]

Sig. Rodulpbi Turonensis /

Sig. Guidonis Viennensis
J-

archiepisc.

Sig. Hildeberti Bituricensis l

Sig. Amali Burdegalensis )

Sig. Heuzonis 1

Sig. Alberti > cardinales.

Sig. Gregorii j

Sig. Iuonis Carnutensis

Sig. Goffredi Andegavensis

Sig. Hoelli Cenomanensis

Sig. Moruani Venetensis > episcopi.

Sig. Benedicti Nannetis(l)

Sig. Guillelmi Arvernensis

Sig. Brunonis Signiensis

Sig. Marobodi Redonensis electi.

Sig. monachorum Cormaricensium , S
rnofiis pr-oris Bernerii.

(1) Forte yaitìietensis.

il ROMANCM

Sig. Burcardi praecantoris S. Martini.

Sig. Fulcherii praepositi.

Sig. Matthaei praepositi.

Sig. Sichardi praepositi.

Sig. Alexandri subdiaconi.

Datum Pictavis per manum lohannis

S. R. E. diaconi cardinalis, hi kalendas

aprilis, indictione iv, anno Domini mxcvi,

pontifìcatus Urbani Papae ix.

Dat. die 30 raartii anno Domini 1096,

pontif. anno ix.

An. C. 4096

Solilae clau-

sola e.

Sub: ;< i iptio-

nes.

XXXIV.

Ad Tolosanum, Agennensem, Caturcensem,

et Lactoratensem episcopos, ut restituì

curent Ecclesias, et bona Moysiacemi

ablala monaslerio, prò cuius immunitate

et regimine nonnulla decernuntur (i).

SUMMAR1UM

Moysiacense monasterium magnae famae pro-
pter regularem disciplinam: — Postea suo
ex splendore lapsum: — Tandem Cluniac.

abbatum industria restitutum: — Suis in

bonis confirmatur sub dominio eorumdem.— Enumeratio buiusmodi honorum. —
Non abbas, sed prior eligendus. — In ab-
batiis vero Moysiacensi subiectis non eli-

gendi abbates nisi praevio Moysiacensis
consensu. — Ecclesiae et bona huic mo-
nasterio ablata. — Quae ei restituenda
foce praecipitur sub anathematis poena.

Urbanus episcopus servus servorum Dei, dilectis

fratribus et coepiscopis, Isarno Tolosano, Si-

moni Agennensi, Gerardo Caturcensi, Ray
mundo Lactorensì , salutem et apostolicam

benedictionem.

Fraternitatern vestram non ignorare cre-

dimus
,

quod Moysiacense monasterium

magnae famae, magnaeque fuerit excel-

lenliae. Postmodum vero, cum illic ha-

bitantium negligentia religionis gloria

decrevisset, substantiarum quoque copia

diminuta, et pene ad nihilum redacta est.

Gralias autem Deo, qui nostris temporibus
per Cluniacensium abbatum industriam,

reiigionem in eodem loco abolitam repa-

(!) Ex Cartulari! Moysiacensis fragmento edidit

Samma.-ih. inter Inbtrumetita Eccìesiaa Cadurc.
nura. xxv.

Moysiacense

inonaslerium

magnae famae

propter regu-

larem disci—

plinam;

Postea suo ex

splendore lap-

sum
;

Tandem Clu-

niac. abbatum

industria re-

stitutum;
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Suis ia bonis

confirmatur

sub tlomÌDÌo

eorumdem.

Enunieratio

huiusmodi bo-

Non abbas,

sed prior eli—

gendus.

Iq abbatiis

vero Moysia-
censi sabiectis

non eligendi

abbates nisi

praevio Moy-
siacensis con-

sensu.

Ecclesiae et

bona buie mo-
nasterio ab-
lata;

rare dignatus est. Oportet ergo et vestram

fraternilatem prò beatorum Petri et Pauli

devotione, quorum nomini locus ipse

dicatus est, operam dare, quatenus anti-

quarum possessionum substantiam reci-

pcre, et quas in praesenti tenet, firmiter

ad usus servorum Dei ibidem manen-

tium (1) mereatur. Proinde abbatias vel

monasteria, quas et quae nunc usque

tenuerunt vel tenent, confirmamus Eccle-

siae Moysiacensi apostolica auctoritate

,

ut possideant et teneant sub dominio (2)

Asiniacensis abbatis; scilicet in episco-

patu Tolosano abbatiam Lezatensis: in

Aginensi abbatiam S. Gervasii Exiensis:

in Elenensi, Sanctae Mariae Arulensis:

in Girundensi,Sancti Petri Campi-Rotundi.

Sed in hac constituimus et mandavimus,

ut non ibi amplius abbas ordinetur; sed

a Moysiacensi abbate ibi prior praepo-

natur. Prioratum etiam Sanctae Mariae

Tolosae , Sancti Petri de Coquinis, et

Sancii Genii Nirtorensis, et Durivelleris,

et Villae-Novae in Ruthunensi pago, et

conquetas cum appendiciis suis, et omnia,

quae nunc in praesenti tenent, ut in

aeternum possideant in pace , volumus

et mandamus; et haec ex beatorum apo-

stolorum Petri et Pauli auctoritate et

nostra; adiicientes baec, ut in abbatiis

supranominatis sine Moysiacensis abbatis

Consilio et voluntate abbas nullatenus

eligatur, vel ab aliquo ordinetur; quod

si contigerit ausu temerario ab aliquo

fieri, eligentes, ordinatus et ordinator

exeommunicentur, et a suis ordinibus ex

beati Petri auctoritate sub anathemalis

interminatione deponantur.

Conqueruntur etiam ipsi fratres Moy-

siacenses
,
plurimas sui iuris Ecclesias

a laicis hominibus occupari; in Tolosano

quidem episcopatu ecclesiam S. Martini

de Maurago, S. Iuliani, S. Rustici, ec-

clesiam de Affiniaco , de Corduba, de

Bisingis, de Monte-Beterio : in Aginnensi

ecclesiam Sancti Amantii de Tarrago

,

de Verbegarria, de Anganiaco: in Catur-

(1) Deest fortasse tenere. (2) Lege Cluniacensìs.

Bull. Rom. Voi. II. 22

censi ecclesias Sancti Martini, et Sancti

Vincentii de Anteiaco, Sancti Petri de

de Boilo , Sancti Theodori de Linaco,

Sanctae Liberatae, Sancti Amantii, San-

cii Martini, et Sancti Petri de Gatex,

Sancti Saturnini de Bas, Sancti Iohannis

de Persica, ecclesiam Sancti Saturnini,

quae coniuncla est ecclesiae Sancti Petri;

ecclesiam de Titiaco , Sancti Petri de

Burgarias, Sanctae Mariae de Troilo

,

ecclesiam de Cogornoco, de Gratacumba,

Sancti Lupi de Malausa, ecclesiam cum
curia, quae dicitur Fals; ecclesiam de

Arduno, ecclesiam Sancti Sulpitii, Sancti

Mauritii : in Lactorensi episcopatu , in

parrocchia Limana, ecclesiam de Sarra-

ciaco, de Flamalingis, de Aliciano, de

Orriols, ecclesiam Sancti Martini, Sancti

Quiriaci, Sancti Hilarii, Sancti Saturnini, .

rest;

Mansionis villam. Vestram igitur pruden- duenda fora

tiam literis praesentibus exhorlamur, atque
,„^

ra

a
2{"a.

praecipimus, ut supradictarum Ecclesia- «» p»ena.

rum occupatores prò vestri officii debito

commoneatis; et quae Dei servis vel ipsi

vel ipsorum parentes perperam abstule-

runt, restituire compellatis. Quod si ve-

stris noluerint commonitionibus obedire,

noverint se beatorum aposlolorum indi—

gnationem, sicut ecclesiasticarum rerum

pervasores, in pervasione ipsa contuma-

citer permanentes habere, et exeommuni-

catos esse. Data Tolosae nonis maii in-

dict. iv, anno dominicae incarnationis

mxcvi, per manum Iohannis S. R.

diaconi cardinalis.

Dat. die 7 maii anno Domini 1096,
pontif. Urbani anno ix.

E.

XXXV.

Urbanus PP. II in concilio Nemamemi
controversiam inter Conchenses mona-
chos et Figiacenses componit, et utrique

monasterio proprium abbatem indul-

get (i).

(1) Ex Sammarth. loc. cit. num. xxxvm.
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SU.MMARIIJM

Series facti. — Gregorii VII decrelum prò

unione utriusque monasterii. — Discordia

unde profecta. — Quaestio in Nemausensi

synodo agitata. — Sentenlia in ea lata. —
Confirmatio sententiae eiusdem.

Urbanus servus servorum Dei

SerieB facti.

Gregorii VII

uViretum prò

unione utri-

usque mona-
sterii.

Discordia

undcprofccta.

Quaestio in

Nemausensi
synodo agi-

tala.

Smlentia in

ea lata.

Cum prò negotiis ecclesiasticis in par-

tes Galliae venissemus , apud Arverniam

largienle Domino plenariam synodum

convocavimus. lille a Conchensis mona-

sterii fratribus reverendae memoriae Gre-

gorii septimi Papae literae praesentatae

sunt, praecipienles, Figiacense coenobium

Conchensi coenobio uniendum; et quia

per idem tempus ulrique loco abbates pro-

prii praesidebant, alterutro defuncto, eum,

qui superstes esset, ulrique monasterio

praeferendum. Conchensis itaque coenobii

abbas
,

quia contra literarum ipsarum

tenorem substitutus fuerat , in eodem

concilio depositus , et Figiacensis, qui

supervixerat , utrique loco praelatus est.

Coepit ergo inler ulrumque monasterium

discordia tanta versari, ut et bona plurima

dislraberentur, et animarum salus detri-

menlis maximis pessundaretur. Praeterea,

cum ad aures Cluniacensis abbatis hu-

iusmodi constitutio pervenisset, coepit

supradictas Gregorii Papae literas tam-

quam subreptilias calumniari, et defini-

lionem eiusdem negotii se praesente ali-

ter perpetratam testari, quandoquidem ab

eodem Pontilice Figiacensis locus Con-
cbensi monasterio per privilegium fuerit su-

perpositus. Igiturciim, largiente Domino,
tertio per instantiam nostram apud INe-

mausum synodus convenisset, coepit eius-

dem negotii quaestio graviter agitari. Post

longum vero super bac re episcoporum

abbatumque tractatum, placuit cum prò

apostolici privilegii conservatione , turo

prò communi monasteriorum salute , ut

utrique loco, sicut ante fuerat, abbas

cardinalis restitueretur; et lam Figiacen-

ses monachi quam Conchenses sub pro-

prii abbatis cura deinceps et provisione

BBiXARlUM ROMANDI»!

persisterei)!. Et nos igitur commune con-

cilii decrelum apostolicae auctoritatis pon-

dere confirmantes, definitionis huius or-

dinem perpetuo permansurum , nostri

nominis literis annolari, et sigilli nostri

praecipimus. impressione firmari. Si quis

aulem huiusce definitionis tenorem te-

merario ausu fuerit conalus infingere,

sciat se apostolicae indignationis ultionem

incurrere, et detrimentum sui ordinis vel

ofificii invenire. Actum in concilio apud

Nemausum in ecclesia Sanctae Mariae,

septimo idus iulii, anno dominicae incar-

nationis mxcvi, indictione iv, anno vero

pontificatus domini Urbani Papae secundi,

nono. Datuni apud Vallem Flavianam,

in monasterio Sancti iEgidii idus iulii.

Dat. die 15 iulii anno Domini 10%,
pontif. anno ix.

XXXVI.

Confìrmatio honorum monasterii Rivipol-

lensis , cui nonnulla immunitatis ac

exemplionis privilegia concedunlur (1).

SUMMAR1UM

Exordium. — Bona ad monast. spectantia

conflrmantur. — Enumeratio huiusmodi
honorum. — Molestiam ullam aut vim illi

inferre omnino interdicitur. — Abbas per
monachos eligendus. — Monasterii omni-
rnoda exemptio ab ordinarii iurisdictione.

— Sepulturam ibidem statuere cuicumque
liberum. — Missas publicas ibidem cele-

brare nec episcopus possit sine abbatis con-

sensi — Poenae contra inobservantes.

Urbanus episcopus servus servorum Dei, dilecto

Alio Bernardo abbati venerabilis monasterii

Sanctae Mariae, quod Rivipollense dicitur, in

comitatu Ausonensi inter duo fiumina consti-

tutum, eiusque successoribus regulariter sub-

stituendis, in perpetuimi.

Apostolicae Sedis auctorilate debitoque
compellimur, prò universarum Ecclesia-

rum statu satagere, et earum quieti au-
xiliante Domino providere. Eapropter

(1) Ex Archiv. monasterii huius edidit Baluzius
loc. saepe cit. num. ceexiv.

An.<H096

Coufirmatio

sententiae e-

insdem.

Exordium.
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Bona ad mo-

nast. spedati

tia confir-

mantur.

petitionibus tuis, fili in Christo carissime

Bernarde, non immerito annuendum esse

censuimus, ut Rivipollense monasterium,

cui Deo auctore praesides, ad praedeces-

sorum nostrorum Sergii et Agapiti exem-

plar Apostolicae Sedis privilegio munire-

mus. Per praesentisigilur decreti paginam

apostolica auctoritate statuimus, ut quae-

cumque hodie idem coenobium iuste pos-

sidet, sive in futurum concessione Ponti-

ficum, liberalitate principum, vel obla-

tione tìdelium iuste atque canonice poterit

adipisci, firma libi tuisque successoribus,

et illibata permaneanl; in quibus haec

propriis duximus nominibus adnolanda:

Enumerano ecclesiam Sancti Petri eidem monaslerio
hui

noram.
b°" adiacentem cum caeteris ei subiectis

ecclesiis: in castro Cervasiae ecclesiam

Sancii Martini, cappellani Sancti Nicolai,

cellam (1) Sancti Petri cum ecclesia castri

de Monte Palatii, cellam Sancti Quintini,

monasterium Sanctae Mariae, quod dicitur

Gulterii, Sancti Andreae inter Pontonos,

Sanctae Mariae de Panizariis , Sanctae

Mariae de Monte Serrato, ecclesiam San-

cti Stephani de Ripa de Grannollariis,

Sancti Stephani de Ripa cum alodiis Ber-

nardi vicecomitis, quae coenobio delegavit:

mercati vero, quod penes idem monaste-

rium fieri consuevit, teloneum, et omnem
iustitiam tibi tuisque successoribus con-

firmamus: castrum quoque Menslei cum
terminis et pertinentiis suis, castrum de

Torsa cum ecclesiis et dominicaturis (2), et

portibus maris, piscationibus, et omnibus

sibi pertinentibus : piscationes aquarum

de Tezer a Ripa Mala usque ad Spatam,

et de flumine Freverii a ponte Corba us-

que Tezer: omnem etiam dominicaturam

,

quam Bernardus Bisuldunensis Beatae

Mariae tradidit tam in Rivipollensi -valle,

quam in aliis locis: quicquid praeterea

possessionum, villarum, sive ecciesiarum,

cum decimisi primitiis vel oblationibus

(1) Cellae vox crebro prò Monasleriolis, seu, ut

olim vocabant, Abbatiolis vel Obedienliis, quae ma-
ioribus suberant, sumitur, ut in praes. diplom. et

in plur. aliis. (R. T.) (2) Dominicatura, domi-
nium, proprium, propriclas. (R. T.)

suis per antecessorum nostrorum privi-

legia in quibuslibet regiouibus possidetis:

quicquid authenlicis Ponlificum scriptis,

vel principum, vel quorumque tìdelium

iuste et legaliter vel in praesenti habetis,

vel in futurum Domino largiente habituri

eslis, saepefato Beatae Mariae monastero

confirmamus. Decernimus ergo, ut nulli

omnino hominum liceat idem coenobium